disesse sibi liquere: dum incognitus re iudicare noluisse: maluisse
condemnare: qd abluere: cum si uno matus damnaretur: conden-
nari reus non posset: non ad cognoscendam causam: sed ad explicat-
damnationem presto fuisse. Verum granul aliquod in quicquam
diu potest qd ad hominem condemnandum quem nunquam uidisse
neq; audire: adductum preno esse. An certius quicquam obie po-
test qd qd si eum conciter: ne natus quidem confirmare conatur.
Verum tamen si testis ut facile intelligantur cum non absuisse animo
cum ab illis causa ageretur testesq; dicerent: & tantisper de aliquo no-
cogitasse: cum omnes ante eum dissenserent armatos cum ebrios fui-
se complures: scilicet dixerit non fuisse. Vnde est inde primo utenior
intelligere preclare quid cause operaret: & tantu[m]modo errare
qd omnes testes infirmaret qui ante eum dissenserent: cum subiecto
eo id est qui solerit suos solos per uos armatos fuisse dixerit: quid
hunc ei homini facias. Non ne concedas interdum: ut excusatione
summe improbitatis odium deprecoetur. At conuersio non em-
quit utrum dicere: an in coacta multitudine in annis: in ictis
in presenti metu mortis perspicuo periculo cedas: dubium nobis sit
in esse aliqua ius uidetur nec ne: atque si igitur in rebus intelligi
potest: si in his non intelligetur. An uero illa defensio uobis preda-
ta uisa est: non derici: sed obstat. Non enim ratione sum pullus in
fundum ingredia: sed armatos homines oppofici: ut intelligeret: si
infundo pedem posuisses: statim tibi esse pereundum: quid si
qui armis preterritis: fugacius pullus est: non uidetur esse derectus.
Posterior de uerbo uidebimus: nunc rem ipsam ponamus quam nulla
non negant. & enim rei ius actionemq; querentibus: Est hoc res polia
que ab aduersario negatur: cecinam: cum ad constitutum diem im-
pulsus uenisset: ut ius ac deductio moribus fieret: pullum prohi-
bitumq; esse ut coacti hominibus & armatis: cum hoc constet: ergo
homo imperialis iuri: ignorans negotiorum ac literarum hinc exi me
habere iustitionem. & per interdictum meum ius tenemus: atq; in
iuriam tuam persequitur: fac in hoc errare me: nec illo modo possit:
per hoc interdictum ac id aliquid quod uelut te uti in hac re ma-
gistro uolo: quero sit ne aliqua huius rei alibi: an nulla: conuoca-
ri homines propter possessionis controverson: non oportet amari
multitudinem iuri retinendi causa: non conuenient: nec uiri quicq;

cum ministrantur quanvis nec equitati quicquam ibat infestum est
 q̄ conuocari homines & armati quod cum ita sit resq; enim modis sit
 ut in primis a magistris animaduertenda esse iudeatur. Ita sum
 quero sit ne eius rei aliqua actio: annulla nullam effeducet. Audi
 re cupio qui in pace & ocio cum manu fecerit: copias parat: mil-
 ititudinem coegerit: armari: inhibuerit homines: meritisq; ad
 constitutum experundi sumus gratia: venientis: armis: armis: terra
 re: periculorum mortis repulerit: fugante: auerterit: hoc duxit feci
 equalem que duxi omnia: & ea sunt & turbulentia & temeraria &
 periculosa: quid ergo est impune feci? Nam quid agas mecum ex-
 ure cuius ac pretorio non habet: ita ne uero recuperatores hoc uos
 audiret: & apud uos dici patremini seipius cum: maiores nostri ita
 diligentia prudenterque fuerint: ut omnia: omnium non modo tanta
 rum: sed etiam remissimorum: uara statuerint: persecutus
 sint: ut hoc genus unum: uel maximum: pretermittentem: ut si qui
 domo mea exire me coegerint: armis: haberem: athonem: si qui
 in arme prohibuerint: non haberem: Non diu: de iure possessionis
 cetera causa: disputo: nondum de iure possessionis nostre loquor: eni
 de tua defensione: c. Propter quae: cum ita dicas & ita constabat. Si
 cetera cum: infundo esset: inde deiectus esset: cum per hoc inter-
 dulsum: cum restituisti oportuerit: Hunc uero deiectum: nulla mo-
 de: inde: uia: non fuerit: hoc interdicto nihil nos affligit: esse:
 quero si te hochie domum tuam: redeundem: coadi: homines &
 armati non modo latrone: sed quoq; editum tuarum: sed primo adiu-
 uistibus: prohibuerint: quid: alterius sis: Monet amicus meu
 te: L. Calphurnius: ut idem dicas quod: ante duxit ipse: iniuria-
 rum: quid: ad causam possessionis: quid: ad restituendum: eum: quem
 oportet restituiri: quid: deniq; ad ius eius: aut: actoris notionem:
 & iniurias: ages: iniuriarum plus tibi ego largiar: non
 solum: egredi: sed etiam: condemnari: licet: num: quid: magis pol-
 sidebis: Adho enim: iniuriarum: non: uis: possessionis: affequitur: sed
 dolorem: immunitate: libertatis: iudicio: penas: mitigat: Pretor maiores
 Propter in tanta de re: tacitus: quemadmodum: te restituar in edicis tuo:
 non habebit: qui: dicit: totos: aut: uia: fieri: negat: aut: restituiri: fuit
 sub: eis: defossis: decloatis: de minimis: aquarum: iheriumq; con-
 mueris: interclusis: repente: obvicesco: in atrocissima: re: quid:

faciat non habebit: &c. c. - Pidone domo rectisq; suis prohibito: in quā
per homines coadūctos & armatos p̄etor quemadmodum more & ex-
empli opitulari posset non habebit: quid enim dicet: aut quid tu tam
infans accepta maura postulabis: unde tu prohibitus sis: nemo inq;
interdicit. blōnum est non dico institutum: uerum omnino man-
ditum: unde deiebas quid proficies cum illē hoc respondebunt: et
quod tu nunc ubi armatos se tibi obstissem ne in eis accedere: id
et porro nullo modo potuisse qui non accesserit. Deinceps ego inquit
siquis meorum delicitur. omnino iam bene agit: a uerbis enim reci-
dit: & equitate ueris. Nam uerba ipsa si sequi uolamus quo modo re-
deiceris: cum seruus tuus deducitur. Verum ita est ut dicas te de-
bet debeo intelligere etiam si eas tu non fueris. Non ne a te nunc
sequendum ne tuorum quisquam loco moras eris: atq; omnes in eis
adseruant ac retent: tu solus prohibitus & a tuis eisdib; ut arq; am
perterritus. Verum hanc actionem habebis qua nos uis sumus: an
aliam quamquam: an omnino nullam. Nullam esse actionem ducere
in te tam iniqui tamq; atroci: neq; prudenter: neq; auditorum tuorum
Alia siqua forte est que nos fugerit: diei que sit: cupio desere hec si
est qua nos uis sumus: te iudice uncinatus necesse est. Non enim uo-
teor ne hoc dicas in eadem causa: codem interdicto te oportere: et
epim; cui resiliat. Ceterum non oportere. Et enam cui perspicuum: n
sit ad incertum: reuocari bona: fortunas possessiones omnium: si illa
ex parte sententia busus interdicti dimittita aut: infirmata sit:
inuidioritate uisorum talium: uis armatorum: hominum: iudicio
approbatum uideatur: in quo iudicio non de armis dubitatur: sed
de uerbis quicunq; esse dicuntur: si ne apud uis obtineant causam
qui ut se ita defendent: etiā eis eo armatis hominibus non deservi-
tantur facinus: non in equitate defensionis: sed in una latere. Ita si
se uideatur: inuisitare rei uis statuens nullam esse actionem: nulla
expurgandi uis constitutum: quod obliterare strivatis hominibus q;
multitudine occida: non interierit: sed omnino adiutor prohibuerit:
quid ergo hoc quā habet uis: ut instare aliquid cum aliqua ex
parte differte uideatur. Utrum pedem: cum in calore atq; in polle-
sionem uel flagrum fecero: tum expellar atq; deliciar: an in eadem
uis & uis de armis ubi ante occurritur: ne non modo metare:
uerum aspirare: aspicere: aut aspirare possim: quid hoc ab illo differ-

ut ille cogatur resiliere qui ingressum expalenter: ille qui ingredientem repulerit non cogatur. Videat per deos immortales quod uis nobis quae condonarem uobis mete ipsi: quam denique ciuitati lego constitueret uelut in humile generis una est actio per hoc interdictum quo nos uis sumus consternata. Et si nihil ualeat: aut si ad hanc rem non pertinet: quid negligenter: aut quid stultus: maioribus nostris dicit potest qui sue tante rei pertinente ferme pterius uerberent actionem: aut cum constitueret que nequaquam factu verbis cum se rationem uiri amplecterebatur: periculum est dissolvi hoc interdictum est caputrum omnibus rem illam constituta enim modo que cum armis gestis resiliens uire non possit. Verum tamen est turpissimum illud tamte stulte prudenter hominem condemnare ut uerberet huius rei aq[ue] actionis momentem maioribus nostris non uenisse. Quae tamur inquit licet tamen hoc interdictum obitius non tenetur: quid ies: qd uis cecine facta non est: dicit in hac casu potest: ubi arma fuerint: ubi coacta: hominum multitudine: ubi instruunt & certi loci hominum cum ferro collacati: ubi mina: pericula: terror: et quod mortis ibi uim non fuisse. Nemo inquit occisus est: neq[ue] saeculii: quid aut cum de possessionis controversia: & de priuatorum hominum contitione: uiri loquuntur. Tu uim negabis factam: si credes & occasio facta non erit: & exercitus maximus lape pulsos flagantibus: esse diu terore ipso impetuq[ue] hostium sine cuiusquam non modo morte: ueru erunt: uulnerare. Et enim recuperatores non ea bla uis est que ad corporis nostrum intamq[ue] persenserit: sed etiam malitia maior ea que periculo mortis mediet: fortitudine animum perterritum: loco lepe & certo de statu dimouet. Itaq[ue] lucis lepe homines cum corpore debilitate animo tamen non cedunt: neq[ue] eum relinquunt: locum quem statuerint defendere. At alii pelluntur integri ut non diabulus sit qui in major adiuua uis ei sit: cuius animus sit: perterritus q[uod] illi cuius corporis uulneratum sit: q[uod] si uis pulsos dicimus esse exercitus eos qui meos ac tensi sepe suspensione periculi fugerunt: & si non solus: impulsu scutorum: neq[ue] conflectu corporum: neq[ue] ieiuii coniuncti neq[ue] consultatione telorum: sed sepe clamore ipso militum: aut instruacione aspectibus signorum: magnas copias pulsas esse: & uidimus & audimus que uis in bello appellatur: ea in agro non appellatur: et quod uehementer in re militari putatur: uel leue in uite cuius uel

cabitur: & quod exercitus armatus uenit mouere: id adiutoriorum
cogitorum non videbitur mouisse: & uulnus corporis magni ab
uim & terror animi declarabit: & sauciato queruntur cum fugam
factam esse constabit. Tuus enim testis hoc dicit: meu perturbans
nostris adiutoriis locum quo effugerent: demonstrasse qui non modo
ut fugerent: sed etiam ipsius fugae tamen uim querierant: his uis
adhibita non uidebatur: quid metuebantur: uim uidebant: Potestis
igitur principia negare: cum extrema concedatis: fugisse pertur-
ritos confitemini: causam fuge dicatis eamdem: quam omnes intel-
ligimus arma: multitudinem hominum: incursionem: atq; impe-
tum armorum: hoc uis conceduntur esse facta isti uis facta cogni-
bitur. At uero hoc quidem iam uetus est: & maiorum exercituum in
rebus uitatum: cum ad uim facundam uenirentur: si quis armatus
quauis procul conspexisset: ut statim testificari discederent: opere
sponsionem facere possent: ne aduersus edidam p*r*: uis facta esset.
Ita ne uero scire armatos esse: satis est: ut uim factam probet innat-
eorum: incidere non est satis. Aspectus armorum: ad uim proban-
dam ualebit: incusus & impetus non ualebit: qui abierte factus
sibi uim factam probabit: q*u*i qui effugerit. At ego hoc siue in partie
in castello cecine dixit ebuntur se homines coegerisse & armasse: cum
eum si illo accessisset: dubitare nos non debuisse: quin cecine facta
uis esset. Si uero simus ac procul conspexit armatus: eo minime du-
bitaretis. Omnis enim uis est: que aut decedere nos aliunde cogit
aut prohibet accedere. q*u*i alius statuerit uide: ne hoc uis statu-
erit: qui uiuus discesserit: et cum non esse factam ne hoc omnibus
in possessionem conuersis preferibant: ut configendus sibi &
armis decertandum patent: ne quemadmodum in bello peragu-
uis ab imperatoribus constituerit: sic iudicis deterior causa fit
eorum: qui fugerant q*u*i qui ad extremum usq*ue* contendenter: cum
de ure & legiperius hominum conuersis loquuntur: & eni
rebus uim non minantur: pertenus uis intelligi debet. Ati armo-
tos quauis prius magna uis est: decessi uis hominis celo poter-
nit: decessi destruens: sum hoc sita statuerit non modo non erit
cur depugnare quisquam posthac possessionis causa: uerit: Sed ne
illud quidem cur: repugnare. Sin autem: uim sine cede: sine uil-
nerario: sine sanguine: nullam intelligetur. Statuerit hominem possit

33

sonis cupidiores q[uod] uite esse oportere. Age uero de u[er]o te ipm habeo
iudicem. Cuius Responde sibi uideatur. Infundum. Cetera utrum
nolite tandem m[anu] non poterit accedere. cum te obstatu[m] & repudia[m]
se dicas. certe hoc voluntate concedis. Potest ignorare non ei immo
tus impeditio[n]e cui cum cuperit coq. consilio ueniret per ho[m]i[n]es
coactos non sit scitum accedere. Si enim id quod maxime uoluit
nullo modo potuit. vis profecto quedam obtulerit necesse est. Aut
tu die quamobrem. cum uellet accedere. non accederet. iam uim
factam negare non potest. deinde tamen quemadmodum sit qui non acce
deret. id queritur. Demoueri enim. & depelli de loco necesse est eū
qui deinceps. id autem acciderit et qui potest qui omnino meo loco
unde se detrectum esse dicitur. nunquam fuit. q[uod] si fuisse. & ex eo lo
co meo permotus fugisset. cum armato uolueret. diceres ne esse nichil
opinor. an tu qui tam diligenter & tam callide uerbis controversial
non equitate diligueris. & non utilitate communis. sed expressius
poteris dicere. deinde cum esse eum. qui tamen non erit. quid de
tructum dicas. Tamen ex uerbo antea pretores hoc intendeb[us] u[er]o lo
lebant. quid an. Potest ne detrudi quicquam qui non attingit. ne
ne si uerbum sequitur uoluntus. hoc intelligamus necesse est. cum dormi
di. cui manus afferuntur. Nec est inquam si ad uerbum esse uolimo
attingere naminem. statu detructum. qui non adhibita ui manu demo
tus & ab eius precepit intelligatur. Deinde uero qui potest esse quicquam
nisi in inferiorem locum de superiori motu. Potest pulsus fugientis
exclusus demin. illud uero nullo modo potest deinde esse quicquam.
non modo qui raffus non sit. sed ne equo quadam & plano loco. ad
ergo hoc interdilectum. putamus eorum esse causam compunctionis. q[uod] si
precipitatis ex locis superioribus deincepsent. Es enim uero possimus
dicere esse deinde. An cum uolumus & consilium. & sententia inter
dilecta intelligatur. impudentiam sumnam. aut stoliditatem singulare
pudorem in uerborum errore uerari rem. & causam & utilitatem
communem relinquere non possum. sed etiam perdere. An hoc di
bium est. quin neq[ue] uerborum tanta copia sit. non modo in nostra
lingua. que dicitur esse inopis. sed ne in alia quidem illa ref. ut em
nis uos certos ac proprios vocabulis nomenemur. Neq[ue] uero quicquam
opus sit uerbi cum ea ref. eum[us] causa uerba. que sita sunt. intelligi
que lec. q[uod] s. c. q[uod] magistrans edidit. quad fedus aut p[ro]p[ter]e

quod: ut ad priuatas res redeam: testimoniis: que iudicia: causis:
pulationes: aut paeti ut conuenient formula non infirmari: aut con-
uelli potest. Si ad uerba rem deflectere uelimus: consilium autem
corum qui scripsierunt: & rationem & auctoritatem relinquamus:
Sermo heretice & familiaris & quondam non cohererbit: si uerba
inter nos suscipiuntur. Denique imperium domesticum nullum erit:
si seruus hoc nostris concellerimus: ut ad uerba nobis abediant: no
ad id quod ex uerbis intelligi potest possit: obtemperent. Exceptus
nume ubi uidelicet nubi necesse est: harum rerum omnium: non ce-
currat ubi cuique uerbum: aliud: alii in omni genere exemplum: qd
testimonio sit: non ex uerbis apicum pendere us: sed uerba seruire
hominum consilii & auctoritatis: ornatae & copias: L. cassius ho
longe eloquentissimus paulo ante qd nos in forum uenimus iudicio arti
uiali hanc sententiam defendit: & facile cum contra eum prudens-
simus homo. q. uanuus diceret: probauit omnibus. M. cornis qui he-
reis iniurians esset: ita mortuo Postumio filio: cum filius non modo
non mortuus: sed ne natu quidem esset: heredem esse oportere qd
uerbis: satis hoc euauim erat. Minime: qd refutatur: natus: uia
qd si exercitus nobis intelligi posset: uerbo omnino non uteretur:
quia non potest: uerba rescripta sunt: non que impeditent: sed qd
inclinarent: uoluntatem. Lex usum & auctoritatem fundi uer-
bi biennium. At utinam codem: uare in edibis: que in lege non ap-
pellantur. Si uia sit immunita: uabet qua uelut agere: iumentum.
Ponet hoc ex uerbis intelligi: facere si uia sit in brachis immunita:
agere si uelut iumentum per. M. Seauri tusculanum. Adhuc est
auctoritas presentem his uerbis: quandoq; te iniure conspicio: fac illo-
ne Appia: ille ecclia uti non posset: si tam uere homines uerba conti-
nentur: quam rem eius causa uerba sunt non considerant: le-
mento si recitaretur heres esset pupillus cornelius: isq; iam annos
uiginti haberet: uobis interpretibus amitteret hereditatem. Nenam
in mentem nubi permulta: uobis plura certe scio: verum nemini
multa complectamur: atq; ab eo quod propositum est: longus id est
oratio: hoc ipsum: interdictum de quo agitur: consideremus. Inelli-
gersi enim in eo ipso: si in uerbis uis confitiamus: omnem auctoritatem
nobis interdicti dum uerbi: & callidi uolum: esse amissiu-
ndo tu aut familia: aut procurator eius tuus sine uillius tuus

sicut dicessemus non familia decesset ut opinor sed aliquis de familia
 Reste igitur dices te restituisse quaque quidem facilius est si pro-
 bari sit qui latine loquitur in uno servulo familie nomine non valere
 Si uero ne habeas quidem seruum preter eum qui me deinceps da-
 mes uidelicer. Si habeo famulam et familia mea mea fator te esse
 deinceps. Neq; dubium est quin si ad rem uideantiam uerbo du-
 citur non re famulam intelligamus que constat ex seruis pluribus
 quoniam unus homo familia non sit. Verborum certe uis hec non modo
 postular. sed etiam cogit. Ac certe nemo nunc interdubius uis
 pretorum voluntatis. & horum prudenter consilium. & auditori-
 us respiciunt hanc defensionem. & prouerbio puzer. Quod ergo isti ho-
 mines latine non loquuntur. finis uero tantum loquuntur quantum
 est factus ad intelligendam uoluntatem eum. sive hoc proposuerint. ut
 sine metu deinceps. sive tuorum quisquam. sive seruorum. sive
 amicorum. ut seruus non numero distinguatur. sed appelleatur uno
 familia nomine. quoniam autem de liberiis est procuratori nomine
 appellatur. Non qd omnes sint ut appellantur procuratores qui no-
 gocii nostri aliquid gerunt. sed in hac re cognita sententia interdilecta
 uerba excipiunt noluerunt omnia. Non enim illa causa est equitatis
 in uno seruo & in pluribus. non alia ratio uis in hoc genere dumca-
 sare. Verum ne eius procurator deinceps si qui legipime procum-
 ber dicunt omnium rerum eius qui in italiis non sit. absit ut re-
 ip ciuius. quasi quedam pene dominus hoc est alieni uis uicarius aut
 eius colonus. aut ieiunus. aut clavis. aut libertus. aut qui uis. qui illa
 uis deinde hominem suo rogatu. aut tuo nomine fecerit. quare si ad
 eum restituendum. qui deinceps est eamdem uim habet equitatis re-
 ea intellecta. certe nihil ad rem pertinet que uerborum uis sit ac
 non uim. Tam restituas si tuus me libertus deinceps nulli tuo pre-
 politus negotio si si procurator deinceps. non quo omnes sint procur-
 atores qui aliquid nostri negotii gerunt. sed qd in hac re queri-
 nabilis attinet. Tam restituas si unius seruulus si si familia fecerit
 uniuersa. Non quo idem sit seruulus quod familia. Verum qua-
 non quibus uerbis quidq; ducatur queritur. sed que res agatur. &
 siue longius & uerbo recedamus ab equitate non entitulum quidem
 si uis seruus nullius fuerit. & omnes alieni ac mercennarii tamen
 ac ipsi serui tue familie & genere & nomine continebantur. Pro-

per hoc idem interdictum sequi. hominibus coadiuti neminem cogeri: ipsi convenerint sua sponte certe coegerit: si qui congregati homines & conuocati coadiuti sunt si qui ab aliquo sunt in unum locum congregati: si non modo congregatis non sunt: sed ne coemonerantur quidem. Sed si modo fuerunt qui etiam arcta non ius ut fieret: urbium colendi aut pacendi causis esse: in agro consuerunt. Defendens homines coadiutorum non fuisset: & verbo quidem superenalme ipso nullos re autem ne consisteret quidem ullo iudice: vim multitudinis restituere voluerunt: non solum conuocate multitudinis: sed quia plerique una multitudine opus est: homines coagularent: ideo de coadiutis compositionem interdictum est: quod etiam si uero differe uidebitur retamen erit: unum & omnibus in causis idem nalebit: in quibus perspectur una atq; eadem causa equitatis. Armati sive quid dicemus. Armatos si sanne loqui nolumus quos appellare uere possimus: opinor eos qui leuis estisq; parati ornatiq; sunt: quid agimus ligebus aut laces: aut fustibus aliquem de fundo precipuum egredi: nullus si quem hominibus armatis deieceris restituere: Relabitur die de uerba si ualent: si uante non rauone: sed uocibus ponderannus me audire: dicto. Vincet profecto non fuisse armatos qui faci sacerentur qui de terra ipsi tollerent: non esse arma cespites: nq; gliebas: Non fuisse armatos eos qui pretereuntur tamquam defringentes: arboribus: arma esse suis nominibus: alia ad tegendum: alia ad nocendum: que qui non habuerit: eos interres fuisse vincendum siquidem erit armorum indicium: tunc ista dictio: uirius uictum cum erit & equitatis: eam ne in se tam frigida tam iuina calomnia delitefacat: Nam enim repertus cuemque uicidicem: ut recuperatorem: qui tanquam si arma militis inspicunda sint: ut proberet: armatum: sed perinde nalebit quasi armatissimi fuerint: Si repertentur ita parati fuisse: ut cum uite: aut corpori potuerit asserre: atq; ut magis intelligas q; uerba nibil ualent: sit: sed aut qui quis unus cum leuto: cum gladio imperium in me fecisset: atq; ego ita deiecius essem: audieres ne dicere interdictum esse de armis hominibus: hic autem hominem: armatum unum: fuisse non opinor: Nam impudens esset: Atqui uide ne multo name si impudenter: Nam cum epidem omnes mortales implorare posset qd homines in tuo negocio Latine obliuiscerentur: qd interres at-

mani iudicarentur q̄d cum interdictum esset de pluribus commissa
 res est ab uno. Vnde homo plures esse homines iudicarentur. Verū
 in his causis non uerba uenirentur in iudicium: sed ea res cuiuscaus
 uerba hec in interdictum coniecta sunt. Vnde que ad caput & ad
 uitam pertinet restinat sine illa exceptione uoluerunt. Ea fuit
 plerumq; per homines coactos armatos. si alio consilio eodem puclo
 facta sit eadem iure esse uoluerunt. Non enim maior est immu-
 nia si tua famula q̄ si tuus milites. Non si tui servi q̄ si habent aemni-
 tiam: non si tuus procurator q̄ si uincimus aut libertus tuus. No-
 si coactos hominibus q̄ si voluntatis: aut etiam assiduis ac domes-
 tis: non si armatis q̄ inermibus qui uiri haberent armatorum ad
 nocendum: nostri plurimi q̄ si uno armato. quibus enim rebus ple-
 rūq; uis sit humilianda: hec res appellantur interdicta si per alios
 res eadem facta uis est: ea tamē uerbo interdicti non concili-
 duntur: tamen sententia uerbi aequa auctoritate. Vena nunc ad illud
 cauim non deiceat: si non sicut ei ac cedere. Tuo te ipsum. Puto respice
 quanto ita sit angustior iniquitas defensio q̄ si illa uiceretur: non fue-
 rent armati cum fistulis & facies fuere. Sime hercule mali: non co-
 pido homini ad discendum agno datur. verum malum defendere
 non esse deictum cum uo & armis ingredientia sic occidit: an
 armatos non fuisse eos qui sine scuta ac sine ferro fuerint. omnino
 ad probandum utramq; rem videamus: infirmam mitigationemq; esse
 Ad discendum uide in altera uidetur multe aliquid reperire posse: no
 fuisse armatos eos qui neq; ferri quicquam: neq; scutum ullum ha-
 buerint: hec uero hercule cum simili defendendum sit cum qui
 pulchri fugantur: non esse deictum. Aq; illud in tota defensione:
 cum multe maxime iurum indebetur: te dicere uerbi consiliorum au-
 toritatis obtemperari non oportere. quod ego tamēdi non nunc pri-
 mum: neq; in hac causa solum studio: tamen admodum mirabaris
 iste quoniam diceretur. Nam cetera non ad illam hortacionem
 decurrent: cum se in causa putant habere equum & bonum: quod
 defendant. Si contra uerbo & litteris: & ut dies solerit: summum ui-
 te consernatur. Solent euismodi iniquitatib; boni & equi nomen di-
 gressumq; opponere. Tum illud quod dicunt si tunc bi irridet
 tum auctuua uerborum & litterarum tenditculis in mundum. nosce
 Tum vociferant ex equo & bono: non ex calido uerstoq; iure: re

judicari oportere / scriptum sequi calumnatores esse / bona iudicis
voluntatem scriptoris auctoritatemq; defendere . In ista vero causa
cum si si qui te uestro litteraq; defendas / cum tue sint he partes un
delectus es / an inde quo cohibitis es accedere . Eiectus es non de
tus cum tua sit hec oratio . Fator me homines coegerisse / fator ar
misse / fator tibi mortem esse minitam / fator hoc interdictum
pretoris / vindicauis si voluntas & equitas ualeat . Sed ego iurio in
interdicto uerbum unum ubi defitescam / non deserui te ex e loco
quem in locum prohibeui ne uenires . In ista defensione accusas eos
qui consuluntur / qd; equitanis censeant rationem / non uestri habere
opertere / et hoc loco Sciuolam dixisti causam apud centumviri
non tenuisse quem ego ante / non commemorauis / quod idem face
ret / quod tu nunc / Tam & si ille in aliqua causa faciebar / tu in nulla
facis / tamen probasse nonnum quod defendis / quia uestris oppugnare
equitatem uidebatur / cum id minor te hoc in hac re alieno tempore
& contra qd; ista causa posse ualasset / defenduisse / tum illud uulgo in
iudicis / & non nuanquam ab ingenuis hominibus defendi mult
murum uideri soleat . Nec uestis consilios concedi / nec uis exire in
causis semper ualere oportere . Etiam qui hoc disputatione / si id dicunt
non recte aliquid statuere eos qui consuluntur / nec hoc debent di
tere iuriu sciuoli / sed hominibus stiles obtemperari non oportere .
Si illud recte respondere concordint / & aliter iudicari dicunt oport
ere / male iudicare oportere dicunt / Hoc enim fieri potest / ut
aliquid iudicare de iure / aliud responderi oporteat / Nec ut quisque
iuriu numeretur / peritus qui id statuat esse uis quod non oportet
iudicari . At est aliquando contra iudicatum / Primum utrumq;
te an perperam / Si recte / id fuit uis quod iudicatum est / Si
aliter non dubium est / utrum iudices an iuriu consilii intuspidi
sint . Deinde si de iure uarie quisquam iudicatum est / potius com
iuriu consilios statuerint . Si aliter pronuntiatum est ac nullo
placuit / qd; ex eorum auctoritate sic est iudicatum . Et eni mple
causas non ita causam apud c. uestis egit / ut contra iuriu consilios
diceret / sed ut hoc diceret illud quod de consiliis defendebat non esse
iuriu & in eam rem non solum / rationes afferret / sed etiam a ~~modo~~
sacerdo suo multisq; perussimis hominibus auctoribus uteretur . Ni
qui uis exire contempnendum putat / si uincula reuellet / non modo

iudiciorum. sed enim universaliter inter communis. qui autem interpretetur
 se uiri impunis. si imperialis uiri esse dicunt de hominibus non
 de uiris cuiuslibet debeat. sed perini non posse esse obtemperandum. n*on*
 homines ledit. sed leges & non labefactat. quod uobis uenire in me
 profecto necesse est. nihil esse in ciuitate tam diligenter quam in ciuitate
 retinendum. Et enim hoc sublass rubri est quare exploratum eiusq.
 posse esse quid suum. cuius quid alterum sit. nihil est quod equabile
 inter nos omnes aq. unius omnibus esse possit. itaq. in ceteris contro-
 versiis ac iudicis. cuius queritur aliquid factum nec ne sit. uerum
 an fallum proferatur. & fidelis testis subornari solet. & impona false
 tabula non renegat. honesto & probali nomine bono iure iudicis er-
 ror obici improbo facultas dari. ut cum scordi perpetram uelicitur
 testamentum. aut tabula fecit esse uidetur. inuixisse nihil est ei-
 mode recuperatores. non tabula false. non testis improbus. etenq.
 omnia ista que dominatur in ciuitate. potesta in his solo generi
 quiescere. quid agat. quo modo aggreditur iudicem. qua denuo in-
 dicem profecte. non habet. illud enim pro te est. duci iudici ab ali-
 quo non tam uero secundo hominis & gratiano iudica. hoc factum esse
 aut nunquam esse factum. vel cretam. Credere huic testi has compo-
 sa tabulas. hoc non potest esse. cum filius ac natus sit eius testamentum.
 non est ruptum. iudica q*uod* mulier sine custore. auctore promiserit de-
 bon. Non est adulterio. ad hunc modum res. neq. potest ei cuiusquam. neq.
 gratia. Deniq. quo manus hoc similesque uidetur de presso quo cor-
 rumpit uideat in enim modo causa potest. iste uester testis qui auctor
 est dicere fecisse uideri cum de quo ne cuius rei argueretur quid
 fore potest. ipse nunquam uideret iudicare. Debet uero dolo-
 quam mulier nullo auctore disculper. o rem preclarum uobisq. ob hoc
 retinendum recuperatores. o quod enim est in ciuitate. quod neq. in
 fleti grata. neq. perfringi potesta. neq. adulterari pecunia pos-
 sit. quod si non modo oppressum. sed etiam deterrum. aut negligi-
 gentius assertum est. nihil est quod quisquam se habere certum.
 ut & parte accepturum. aut relietur liberis arbitrietur. quid
 enim refert edes aut aliqua ratione habere bene parcum. si incertum
 sit que cum omnia sua uer-
 partum communium. uel
 cum teneti non potest. e.

si quis decentissime tempta ac majoribus iura finium possessionum
a quorum immemoriam sunt. hec perturbari aliquata ratione commu-
taris possunt. Avbi credite maior hereditas uenit mihi cuique non
in hisdem bonis a iure & a legibus q' ab his a quibus illa bona relata
sunt. Nam ut perueniat ad me fundus testamento alicuius fieri potest
ut retineam quod meum factum sit sine iure cuiuslibet non potest. Fundi
a patre relinquuntur potest: aut inuacatione fundi: hoc est fundi sollicita-
tudinis ac periculum licet: non a patre relinquuntur: sed a legibus.
A que dubius haustus: uer adest & patere: sed m'ta auditoria harum
retum omnium iure cuiuslibet summaruntur. Quapropter non minus diligenter ea que a maioribus acceptis publica patrimonia iuris q' pr-
iure rei uelire removere debet: non solum quia hec iure cuiuslibet septa
sunt: sed etiam q' patrimonio' unusq' in commmodo dimittitur: his
autem non potest sine magno incommodo ciuilius. In hac ipa' cau-
recuperatores si hoc nos non obtinemus: ut armatis hominibus pul-
sum fugatumq' esse constet: cecina rem non amitteret: quamquam
animo fortis si tempus ita ferer: aueteret in possessionem: in prece-
non restauerit nubel amplius p' r' causa ciuitatis uis bona fortunae
possessioneq' in dubiumq' in incertum reuocatur uestra auetionis
hoc constitueretur: hoc prescribere qui cum tu posthac de possesso
contendes: cum si ingressum modo delegeris in praedium restinat
oportebit. Si autem ingredienti cum armata multitudine obireb-
ueris & ita uenientem repuleris: fugaris: aueteris: non restitus
tu res si equos: uestes: si uim: non incedere solimus: sed etiam in animo
libidinis nisi error apparuit: uim: non esse factam: in uiris dilectionem
esse: qui prohibitus sit libidinis nisi ex eo loco ubi uestigium sita pres-
serit: & deici neminem posse: tunc remet sententiam: & equitate
plurimum ualere oportere libidinis uerbo ac littera uis omne sororu-
vo statuite recuperatores. & uisores esse uideantur: hoc loco personam
modo accidit: q' non adest: si qui paulo ante affuit: & adeisse nobis
frequenter in hac causa solet: uir ornatissimus. c. Aquilus: Namq' po-
presente de iurite eius & prudenter timidius dicerem: quo ac ipse
pudore quodam afficeretur ex sua fatide: & me simili' ratio pudor
sunt: ex: in non raro non solito: raro: tali dictum est: ab illa causa
soror suo mulieris pericloris honorabilis: e tali uero ne plus dicam q'
qui uis exinde conuictus: purus: si in morari uelitis: quapropter

hoc dicam nuncquam eis auctoritatem numquam valere cuius prudē-
 tam. p. r. in caendo non in perspiciendo perspiceret qui nūc cia-
 lis rationē nūquā ab equitate se invenerit. qui roe annos ingenuū
 laborem fidem suam p. r. prompeam expeditamq; præbuerit. qui
 ea iustis & bonis uir est: ut natura non disciplina consilium esse uidea-
 tur: ita peritis ac prudens: ut exire ciuii non scientia bolum que-
 dam: ut uerum eniam bonitas nata esse uideatur cuius tantum est
 ingenuum: ut propria fides: ut quicquid inde huiusq; purum liqui-
 dumq; te huiusse sensas. quare per magnam misericordiam q; nobis gratiam
 cum eum auctoritatem nostrę defensionis esse dicimus. illud autem minor
 cur uel aliquid contra me sentire dicatis. cum eum auctorem uel pro
 me appellent: nolbim nominent. verum tamen quid sit iste ueller
 auctor: omnibus quicquid uerbo adhuc pronuntiatumq; sit: dicitur.
 Ego ex isto genere consiliorum: non nominem: ut opinor istum p. r.
 quo uel auctore rem istam agere & defensionem caue: constituisse uel
 dicens qui cum istam defensionem mecum ingressus esset: non posse
 probare quenquam esse deiectum: nisi ex eo loco in quo fuisset rem
 & sententiam interpellata mecum facere fatebatur: uerbo me excludi-
 dobat: uerbo autem posse recedi non arbitrabatur: cum exempli
 uerbo nullos enim illa materia equates & uerbo & a scripto pluri-
 mis lepe in rebūs & de equi boni rationē esse se uindictam: semperq;
 uoluiss plurimum quod in se auctoritatis habuisset equitatib; plu-
 rimum: consilatus est me: & ostendit in hac ipsa causa nihil esse q; libo-
 rem: Nam uerba ipsa sponsonis facerent meum: si uellim
 discesserit attendere: quoniam inquit modo: quia certe inquit deie-
 ctus est: ceteris ut hominib; armatis aliquo ex loco: si non ex
 eo loco quem in locum uenire uoluit: Atq; ex eo certe unde fu-
 git: quid tam pretor inquit: interdiscit: ut unde deiectus es
 eo retheneretur: hoc est quicquid si locutus esset: unde eiecius esset
 ebriosus autem qui fatetur aliquo ex loco deiectum esse ceteram:
 si em: si rethenerit dicens necesse est maleficerit sponsonem: qd
 est plo: placet tibi pugnare uerbo: placet causam uirbi & equitatis
 & non nostre possessionis: sed omnino possessionum: omnium con-
 stimere: ego quid mihi uidetur: quid a' māiorib; fatidaturum:
 quid horum auctoritate quibus iudicandum est: dignum esset
 ostendit ut uerum: id equum: id uite: omnibus esse spectari quo

confidio & quia sententia non quibus quidq; uerbis esset aduersa.
Tunc ad uerbum uocis non ante uenio q̄ recusatio. Nego oportere
nego obtineri posse. nego ullam rem esse quae aut comprehendens fuit
aut cauiri aut excepti possit. si aut preterito aliquo verbo aut am-
bigue posito sententia & te cognita non id quod intelligitur sed
id quod dicitur ualebit. cum fatigatus recusauit uenio iam quo uocis
querer abste sum ne deiectus non de fulciturano fundo: neq; n.
p: si ex eo fundo essem deiectus ita me restituui iussit. Sed ex eo un
deiectus essem. Sum ex primo usum fundo deiectus qua addam
ad hunc fundum. Sum de tua sum certe aliiinde sine de priuato
sua de publico ex restituui sum iussus restituui te dixisti. nego me
ex decreto pretoris restitutum esse. quid ad hoc dicimus? Aut no
quemadmodum dicitur gladio. aut nostro defensio tua officiatur
necessaria est. Si ad interdicti sententiam configiſſerit de quo fide
cum cum ebatus restituere uidebatur ad hunc sit id querendā
esse dueſ. nec equitatatem rei uerbi laqueo capi potest oportere: n.
mes castris presidiisq; uerbaris mea mea est ista defensio. Ego hoc
uoceror. ego omnes homines deosq; testor. cum maioreſ ueluti
armatum nulla iuris defensione texerint. Non uestigium eius
qui deiectus sit. sed factum illius qui deiecerit in iudicium uen
re deiectum ē qui fugatus sit immē esse fidelis cui per idem mo
sit iudicatum. hunc tu locum fugi & reformandas & me exihi
ut ita diei campo equitatis ad istas uerborum angustias & ad
omnes litterarum angulos reuocas. In his ipsis intercludere tūdī
quas e misi conari opponere non ceteri: sed ei eti per acutū bar
tib; uideatur. hic est macro defensionis tue. Inneſ ipm causa uia
incurrunt necesse est. Ego enim tibi refero si non sum ex eo loco de
iectus quo prohibitus sum accedere. At ex eo sum deiectus quo
accessi: unde fugi. Si pretor non distinxit locum quo me resu
taberet & restituui iussit non sum ex decreto restitutus. Vnde
recuperatores hoc totū si uobis uerbarum q̄ mea confuetudo defen
dendi fert uidebitur. sic existimem primum aliis non me ex
girasse deieci huius rationis non mō nō incitentorem sed negotiorū
esse me. Idq; me non ad mes defensionē atrulisse. Sed illorum de
fensioni retulisse me posse pro mea uite dicere. neve in hac re quā
ego pronisi queri oportere quibus uerbis p̄tor interdictat. Sed dr

quo loco sit alibi / cum interlocutus neq; in in armatorū spectari oper-
 are in quo loco sit factum uis / uerum sit ne facta. Te uero nullo
 modo posse defendere in qua re tu nōs uerba spectari oportet
 quare nobis non oportet. Verum tamen de quid multa responderetur
 ad illud quod antes dixa / non solum re & sententia / sed uerbo quoq;
 hoc interdictum ita esse compofitum / ut nihil contrarium uidetur
 Apendit diligenter qd recuperatores. Est nō uiri ingens non modo
 meam / sed maiorum prudentiam cognoscere. Non nō id solius
 dictum quod ego misericordia / sed qd illos non fugerit / cu de ui-
 interdicitur duo genera causarū esse intelligebant ad que interdi-
 cium pertinet. Num siq; ex eo loco qd quo ueniret / & horum uerbi
 neq; preterea quinque potest accidere recuperatores / ad adeo siq;-
 ce confidere. Exquis fr meam familiam de meo fundo deiecerit
 siq; mīhi presto fuerit cum armatis hominibus extra meum fidiū
 & me in ore proibuerit / non ex eo / sed e ab eo loco me deiece-
 rit ad hec duō genera rerum / unum uerbi quod latius declararet
 utrāq; res inuenientur / ut sine ex fundo / sine a fido deiectus esse
 uno atq; codicis interdictio refutauerit. Unde tu hoc uerbum / unde
 uerbi declarare / & ex quo loco / & a quo loco / unde deiectus est
 cecum / ex urbe / unde deiectus ab urbe / unde deiecta quilibet
 capitulo / unde qui cum gracio fuerit / ex capitlio. Vident ergo
 hec uno uerbo significari res dualē / & ex quo / & a quo loco ui / cu
 ait ex refutauit ubi / ita uabet / ut si ualli a maioriis nō postula-
 rent / ut ex refutauerint unde deiecti essent / & aliqua uis hoc
 aliquo posset / non opinor eos in eum sē quia aggressi entu / sed
 in capitulo refutauit oportere. Hoc nō intelligitur nisi deiecti /
 sine ex quo loco / sine a quo loco quō refutauit / hoc um simplex est
 mem. locum refutauit sine ex hoc loco deiecti / refutauit i hunc loci
 non ex quo / sed a quo deiecti / vt si quis ex alto cum ad partem
 accessisset tempestate subito retulatus / optaret / ut ei esset a prī-
 uelatu eo refutauerit. hoc opinor optaret / ut a quo loco de-
 pulsis esset / meum si fortuna refutauerit non in solim / sed in
 ipsam urbem quam petebat. Sic qm uerborum necessario
 similitudine uerborum rerum auecupamur / qui postularit / ut a
 quo loco deiectus esset est / & refutauerit / cu uerba nos co dicatur
 iam res ipsa hoc sentire atq; intelligere cogit. Et enim p̄s rediit

nunc ad illa principia defensionis met. Si quis te eis eisdib[us] tuis
ut hominibus armatis deiecerit: quid ageres? opinor hoc inter-
dictio quo nos tibi sumus: persecuerere: quid si quis iam de foro te-
deuntem armatis hominibus dominum tuum te introire prohibue-
rit: quid ageres? uterere eo interdictio. cum ligatur p[ro] i[ust]i interdi-
xerit unde electus es: ut eo restituari si hoc idem quod ego
dico: & quod perspicuum est: interpretabere: cum illud uerbū
unde in uitramq[ue] rem ualeat: eoque tu restitu sis iussus: tamen te-
mendes tuas restitu oportere: sine e[st] uestibulo q[uod] si n[on] ex interior
eiusm[od]i parte electus sis: ut uero iam recuperatores nulla dubi-
tatio sit: siue rem: siue uerba spectare uultis: quin secundum
nos iudicetis. Excoriat hic iam ebriosus rebus omnibus & p[ro]p[ter]a
illa defensio cum deieci posse: qui cum possideat: qui non possideat
nullo modo posse: Itaq[ue] si ego sun[us] & tuis eisdib[us] electus restitu
non oportere: Si ipse sis: oportere: Numeris q[uod] multa in ista de-
fensione falsa sine Ps[alm]o. Ac primum illud attende te iam excul-
patione esse depulsionem q[uod] negabas quemquam deici posse: nisi in
dubium esse: etiam posse: concedi: cum qui non possideat: nega
deici posse: Cur ego aut in illud quotidiana interdictum: in
ille ne ui deicir: additur: cum ego possiderem: si deici non posse:
qui non possideat: aut in hoc interdictum de hominibus armatis
non additur: si oportet queri possederit nec ne: Negat deici nisi qui possideat: ob-
ido ex hoc interdicto: de armatis hominibus qui possit ostendere
non possedisse eum qui deieci sit: condemnari tui sponsoni ne
cessit esse: si fateamur esse deieci. Dupliciter homines deiciuntur
aut sine coactis armatis ue[ct]e hominibus qui possit ostendere: aut
per eiusmodi rationem: aut usq[ue] ad. Ad duas classim[us] res dico
deuntem interdicta sunt: In illa quotidiana non satis est posse
dicere se deieclum: nisi ostendere possit: cum possideret: tum
deieclum. Ne id quidem satis est: nisi docet ita se possidere: ut
necu: nec clam: nec precario possederit: Itaq[ue] si qui se refutat
dicit: magna uoce sepe confiteri solet se u[er]i deieci: veru illud
addit non possidebat: uel etiam cum hoc ipm concessit: Vinc

33

tamen sponione: si plenum facit & se illum: aut unum: aut clā
aut precario possedisse. Videlicet ne quod defensionibus eum qui
armis ac militaris dñe' uim fecerit: ut possē maiores uoluerunt.
Hunc vero qui absente officio bonis & moribus ad ferrum adarma ad
cedem configerit nūdum in causa destitutum uidebis. qui autem
armatus de possessione contendisse: inermis plane de possessione cer-
tare. Et quid ignis intererit? Non intererit interdicta. & quid interdi-
ctum in hoc additum cum. A cecina possederet nec ne? & quid
te ratio iuri? & quid interdictorum similitudo? & quid autoritas
maiorum commonet? Si esset additum de eo qui oportet. Ad-
ditum non est: tamen oportebat. Atq; ego in hoc ceterum illud dictio
possedit enim cecina recuperatore? & id tam & si ex ea causa
est: percurram tamen breui: ne non minus hominem ipsam q̄ ius
commune defensione ueluis. ceterum possedisse proprii usum
fratrum non negas qui coloni habent conditum de ceteris
fundis. cum idem ex eadem conditio fuerit infundo dubius
est: quin si ceteris tamen possedebat cum erat coloni infundo. Et
enī mortali heret eodem iure possederet. Deinde ipse cecina cum
circum predia uenit in istum fundum nationes & colono accepit.
Sunt in eis rem testimonia. Postea cor ebūti de isto ponit fundo
q̄ de alio siquem habet. cecine dēsantabat. Si ceterum non possi-
debat. ipse porro cecina cur se moribus deduci uolebar idq; ratiō
de amicorum: de his qui de aquila sententia respondent: & ad eis.
At enim sylla legē eiōt: uis nibil de illo tempore: nibil de calamitate: & p̄ raro hoc ratiō respondens adscripsisse euādem. Syllam in
sāpientem legem. Siquid nūl non esset rogari te cuius enī legē nibil
regat. quid est quid ius non sit quo populus urbe aut metare nō
potest: ut ne longius obtem declarat ista adscriptio esse aliquid. Ma-
nūl esset hoc in omnibus legisbus non adscriberetur. Sed quero te
putas ne si populus iussere me tuum: aut item te meum. seruum ē
id uissim tuum: aut firmum futurum. Per spaciū hoc nibil esse
& eōtēns que inter primū illud concedit non quicquid populus
iussere tuum esse oportet. Deinde nibil rationis affert quoniam
si libertas adīmū nullo p̄cepto possit: ciuitas possit. Nam & eodem
modo de utraq; re traditum nobis est. & si senes ciuitas adīmī
potest: remittere libertas non potest. qui enim potest iure quisquam.

liber esse: si qui in numero quatinus non est. Atq; ego adolescentia causam cum agere contra hominem dilectissimum nostrum ciuitatis coegerem & probatum cum aretine mulieris libertatem derem. & coegerem decemuntis religiosus inuecisset: non posse sacramentum nostrum iustum iudicari: qd; Aretinus adempta ciuitate et ego uehementius contendisse: ciuitatem admiri non posuisse: & viri prima actione non iudicauerunt. Tolle re quiesca & liberata sacramentum nostrum iustum iudicauerunt. Atq; hoc & contradicente coeta & Sylla unio iudicatum est. Nam uero in ceteris: ut omnes qui in eadem eti sunt: in lege agunt: & suum ius plequamque & omnes uite ciuii sine ciuisquam aut magistratus aut iudicis aut periti hominis: aut imperiti dubitatione uantur. Quid ego commoore: & dubium: nemini uelut certe queri hoc solere: me non preterit: ut ex me ea que tibi in mentem non uenirent auditis: qd; admodum si ciuitas admiri non posset. In colonias Latinas sepe nostrae uiles profecti sunt: quam multam si sifferre uoluissent: teni manere in ciuitate noluisse. Quid quem pater patratus dedit: aut suus pater: populus ut uendidit: quo si ure amittit ciuitatem: ut religione ciues soluerint: an si: & detruerint: qui cum est acceptus: & eorum quibus est deditus: si non accipiente mancipi. Humanitatem integrum ciuitam & ius ciuitatis. Si pater uendidit eum: quem in siam potestatem suscepit: ex potestate dynunit: Nam populus cum cum uedit qui miles factus non est: non admittit ei libertatem: sed iudicet non esse eum liberum: qui ut liber sit: adire periculum: non lacuerit: et autem incensum uenire: hoc iudicat ciuili qui in seruitute iusta fuerit: censu liberentur: ciuii qui cum liber esset: consideri noluerint ipsum sibi libertatem adjudicasse. Qd; si maxime uisceribus admiri libertas: aut ciuitas potest: non intelligent qui hec commemorant: si per has rationes maiorem admiri posse uoluissent: alio modo nollesse. Nam ut hec ex lege ciuili profuerint: sic aderant velim quis lege: aut ratione ciuitas aut libertas erupta sit. Hā qd; ad excomu uicinet penam aliquam subterfugere: aut calamitate: ex solum uirtute: hoc est sedes: ac locum: inuitant: fragi: nulla in lege nostra: reperiatur apud ceteras rationes: maleficium nullum: exilio esse malum: Sed omnes uincit: necesse: ignominia: uicent que sunt: Legibus constituta: configuantur: quasi ad arma: in excomu: aq; li.

757

invenientia legis umbras habent non prius ciuitatem, q̄ in tam
aruererent, quia ratione non admittitur his ciuitas: sed ab his relin-
quuntur atq; deponeantur. Nam cum ex nostro iure diuarum ciuitatē
nemo esse possit: cum invenientia hec ciuitas demis: curis qui fugiunt
recepit eis in exilium hoc est in alienam ciuitatem. Non me perire
recuperatores tam. & si de hoc iure multa pretereo: tamen me longe
prolapsio esse q̄ ratio nō iudicii postularer. Verum id fieri non quo
uol in hac causa hanc defensionem desiderare arbitrari: sed ut
omnes intellegent: nec adtemptam cunquam ciuitatem esse: neq;
admit posse: hec cum eo fore uolui quibus Sylla uoluit ministrari.
facere: cum omnes ceteros novos veteresq; eruerit: neq; nō nemo af-
ferti potest: cur si euquam nō eo potuerit adiuuū ciuitatis: non
omnibus paucis: omnibus antiquissimis: omnibus possit. Nam ad
hanc quidem causam nihil hoc persuadet: primum ex eo intelligi
potest qd uol de re indicare non debet. Demidt qd Sylla p̄f-
ua ruit de ciuitate: ut non subtiliter horum uexa: atq; hereditatis
sunt enim eadem iure esse quo fuerint Arimontenses quos quis
ignorat: sibi coloniarum fuisse: & in d̄c̄r. hereditates capere
potuisse: magis illam rationem omnes boni querimus: quemadmo-
dum spectaculorum prouidentissimum hominem summo cōfuso
summa uitore: summa in fortitate domestica proditum: leuata
in uita ciuitas: retinere possemus: qd in uane de iure ciuitatis nobis
potuerit deperdere: quicquam exaltat: nisi in Sevī sumis: & Ital-
ia. & impudentia qui hinc ciuitatem adeptam esse dicat: cui qm
recuperatores suos nō deseruerit: neq; quicquam illius audacie
perulansq; concederet. Derelinquo iam communem causam p̄f-
uis in uera fide ac religione depono. Si homo in se p̄fiam uobis unq;
finalibus semper uolue: ut id non minus in hac causa laborant: nec
conuenienter aliquid qne dissolvi reliquere uideretur:
nec minus ueretur: nec conuenienter ebanum
esse excusaretur: cui propter si quis
homini tribuendum sit: habens hominē
cognitā: & spectaculū fide amplissimā: &
fortuna cognitum: mules signū: & in
in contraria parte: in homine offunde
nihil dicam amplius: qui se hominem co-

rematis de causa querens, cum nesciret, debet isti cuiusdam
se hominibus armatis fecisse armatis, non equitatis deformata
natur. Id quoq; et verbum ipsum, delectum esse uicem, in senten-
tiam sapientissimorum hominum facere nubileum, in eundem
non uenire. Verum cetera possederet nec tamen hoc respon-
sedisse, multo iam mutus querit. A ceteris fundis ut tu te
me tamen id ipsum dicuisse fundim esse ceterae, cum locis in-
statutis quid uol tempora rej. p. de armatis hominibus quia illas
confessio deus? quid nostra dectio de equitate? quid non inter-
dicti de nre admoneantur, ut iudicent.

Nicolaus Riccius spinosus vocatus hunc librum diligenter compaginavit.

UVA.BHSC

UVA.BHSC